patentes données ou mois de février, lan mil cincq cens; et pour les causes

au long contenues en jcelles, nous aions audit suppliant donne et transporte

ladicte terre et seigneurie de Watervliet, avec la justice haulte, moyenne et

basse. Pour par jcelluy suppliant, ses hoirs et aians cause, en joyr perpé-

tuellement et a tousiours, en tous telz droitz, auctorite, franchise et libertez,

que nous et noz prédécesseurs, contes et contesses de Flandres, en avions

auparavant joy et use, sans riens en reserver, saulf lommaige, ressort et

souveraineté seullement, comme nosdites autres lettres le contiennent plus

a plain.

Or est jl, que de toute ancienneté les manans et habitans de ladicte

seigneurie de Watervliet ont este francs et exemps de toutes tailles, aydes et

subvencions qui ont este accordées a nosdiz prédécesseurs par les estatz de

nostre pais de Flandres. De laquelle exemption et franchise jlz joyssent

cncoires pour le présent, en quoy nosdiz prédécesseurs et nous navons eu

ne avons aucun jnterest, en tant que jcelle seigneurie na jamais este com-
prinse ou transport de Flandres.

Mais actendu que desdiz exemptions et franchise ledit suppliant na tiltre

ou exemption que ladicte ancienne possession, et que depuis nostredit don

ji y a augmente et acreu sadicte seigneurie par dicquaiges et acquisitions de

terre quil a gaignees hors de la mer, et espère de cncoires plus lacroistre et

augmenter; et si a bon vouloir de, moyennant la grâce de Dieu, y faire

construire et eslever une bonne forte ville fermée ; le tout a ses grans fraiz

et despens; jl double que cy après Ion veuille tirer et comprendre lesdiz

habitans de Watervliet oudit transport de Flandres, et les faire contraindre

es aides et subsides dudit pays, qui pourrait causer la perdicion de tout ou

la pluspart de la grande et sumptueuse dispense faicte et a faire par ledit

suppliant, pour laccroissement et augmentacion de sadicte seigneurie, au

340 SOURCES ET DÉVELOPPEMENT

grant preiudice dicellui suppliant, ses hoirs et ayans cause, et aussi au grant

jnlerest desdiz habitans et subgectz de ladicte terre. Lesquelz par estre

tombez es mains dicellui suppliant, seroient frustrez de leurdit droit,

exemption et anchienne possession.

Dautre part, par autres noz lettres subséquentes données ou mois de

novembre dernier passe, mil cincq cens et quatre, et pour les causes aussi

contenues en jcelles, nous avons aussi, en faveur dudit suppliant, octroyé et

accorde ausdiz habitans de la ville quil entend faire et construire audit

Watervliet, comme dit est, pluiseurs nouveaulx previleges et franchises, et

entre autres lexemption et franchise de tonlieu par tout nostre pays et conte

de Flandres, toute telle que les ont les bourgeois et habitans de villes de

Dunkerke, Neufport, Ostende, lEscluse et autres lieux scituez sur les costes

de la mer de Flandres. Mais pour ce que ladicte ville est encoires toute

champestre et non habitée, jl doubte ledit previlege lui estre de bien petit

effect pour sortir a son jntencion qui est principalement de peupler jcelle

ville, se ce nest que ladicte exemption et franchise sextende par tous noz

pays et seigneuries.

Enoultre, ledit suppliant, pour augmenter et eslargir sadicte seigneurie de

Watervliet, a entre autres parties de terre a lui appartenant, fait unir a

jcelle par octroy de nous, deux cens mesures de terres ou environ speciffiees

es lettres de ce faisant mencion. Et de tout est fait ung seul fief tenu de nous

a cause de nostre Chambre légale de Flandres. Depuis laquelle union jeellui

suppliant a fait mectre et asseoir les fondemens dune église parochiale belle

et sumptucuse, espérant la parfaire. Y a aussi fait faire une maison pour sa

retraicte et pluiseurs autres maisons de louaige et edifïices; et a bonne vou-

lente et intencion den faire ediffier dautres; et semblablement les portes,

murailles, fossez et autres choses requises pour la clôture dune bonne ville

fermée. Tous lesquelz edifïices, ville et fossez sont et seront assiz sur terre

et fons appartenant audit suppliant au dehors desdiz ij
c mesures de terre. Or,

par la coustume des fiefz de Flandres, le prouchain héritier ne succède a la

mort de son prédécesseur, sinon au fons du fief et a toute seigneurie, sans

aucune seurle dautres edifïices, que la meilleure maison, meilleur arbre,

colombier, molin ; et tous autres edifïices et arbres sont partables entre les

autres héritiers; au moyen de quoy pluiseurs beaux edifïices et jardins

darbres tumbent souvent et demeurent en ruyne, parce mesmement que le

principal héritier et propriétaire, a qui le fief succède, ne les veult ou na

de quoy les redimer par achat. Et que ceulx a qui jlz succèdent nont autre
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revenu a lenviron. Toutes lesquelles choses seroient directement contre

lintencion dudit suppliant et a son grant regret et desplaisir. En nous

requérant très humblement le vouloir sur toutpourveoir et lui eslargir nostre

grâce.

Et mesmement, quil nous plaise lui octroyer et accorder que les manans et

habitans de sadicte terre et seigneurie de Watervliet soient et demeurent

tousiours francs et exemps de toutes tailles, aides et subvencions, qui se

pourront accorder a nous ou a noz successeurs en nostredit pays de Flan-

dres, pour quelque cause que ce soit. Et semblablement de tous droitz de

tonlieu par tous noz pays et seigneuries; offrant de submectre et obliger

sesdiz ville, terre et seigneurie de Watervliet envers nous et noz succes-

seurs contes et contesses de Flandres, en telle manière, que sil alloit de vie

a trespas, sans hoir ou hoirs légitimes procréez de son corps en leal

mariaige, en ce cas jcelles ville, terre et seigneurie avec toutes ses apparte-

nances et appendences succederoient et retourneroient a nous et nosdiz

successeurs, nonobstant quil en ait le don pour lui et les siens a perpétuité.

Saulf douaire que lui et les descendans de lui pourront assigner sur le revenu

de ladicte terre, toutes les fois que le cas le requerra.

Et que, oultre et pardessus, les deux cens mesures de terre ou environ

desia par nous unies et joinctes a ladicte terre et seigneurie de Watervliet,

soit aussi unie etjoincteaugroz fiefdudit Watervliet, toute la terre et tresfons

a lui appartenant, qui est et sera comprins es portes, murailles et fossez de

ladicte ville de Watervliet, et au dehors desdiz portes et fossez, avec le canal

de la mer entrant audit Watervliet, ensemble toutes les escluses et ediffîces

servans a tenir ledit canal, avec tous autres ediffices et arbres que ledit

suppliant y a fait et acquis, fera et acquerra, ou par ses hoirs et ayans cause

seront faiz et acquis en temps advenir, en et par toute la ville et apparte-

nances dudit fief; et que le tout ensemble les molins assiz et asseoir par

toute ladite terre de Watervliet soient et demeurent dune mesine nature et

succède a celuy a qui devra appartenir le Ions et gros dicellui fief, nonobs-

tant la coustume faisant au contraire.

Et davantaige que tous les fiefz qui sont ou seront cy après tenuz de

ladicte terre et seigneurie de Watervliet, soient a tousiours de la mesme
nature et succession, assavoir : que tous ediffices, arbres et autres membres,
que en thiois Ion appelle eerdvast et ?iagelvast, assiz sur aucun fief, soient

en succession a celui a qui les fons dicellui fief doit succéder et appartenir.

Et sur tout lui faire expédier noz lettres patentes en tel cas perlinens.
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Pour ce est jl, que nous les choses dessusdiz considérées, mesmement les

bons, notables et aggreables services que ledit suppliant nous a faiz et ne

cesse faire chacun jour a grant soing, traveil et diligence, et loffre par lui

faicte de chargier sesdites ville, terre et seigneurie de Watervliet de retour

et succession a nous, nosdiz hoirs et successeurs, en cas quil voyse de vie

a trespas, sans hoir légitime procrée de son corps en leal mariaige. Ayant

ladicte offre aggreable et acceptant jcelle, et eu sur ce ladvis de noz amez et

feaulx, les président et gens de noz comptes a Lille, ensemble aussi de maistre

Thierry' de Beaufremez, nostre conseillier en nostre Chambre de conseil et

Lievin Leys, nostre receveur gênerai de Flandres ou quartier de Gand; les-

quelz, par ordonnance desdiz nos président et gens des comptes a Lille, sesont

jnformez de et sur les poins dessusdiz et ce que en deppendt, mesmement

du prouffit ou jnterest que pourrions avoir les accordant audit suppliant.

Nous, a jeellui suppliant, jnclinans a sadietc supplication et requeste,

avons, par la délibération de noz très chiers et feaulx, les chancellier et

gens de nostre grant conseil, et de nostre certaine science, autorite et puis-

sance, pour nous, nosdiz hoirs et successeurs, contes et contesses de Flan-

dres, octroie, consenti et accorde, octroions, consentons et accordons de

grâce especial par ces présentes :

Que tous lesdiz manans et habitans du pourpris de ladicte ville et

seigneurie de Watervliet, presens et avenir, soient et demeurent a tousiours

francs, quictes et exemps de toutes tailles, aides et subvencions qui sont ou

pourront estre, en temps advenir, consentiz et accordez a nous ou nosdiz

successeurs par les estatz ou membres de nostredit pays de Flandres, en

quelque temps et pour queleoneque cause et occasion que ce soit ou puist

estre. Saulf les conditions contenues es lettres de la creue de ladicte

seigneurie, a cause de certaine viese dicque et terre nagaires par nous y
adioustee pour faire une garenne; lequel avec son domicilie, de nostre plus

ample grâce, ensemble du mosnier qui aura et tiendra le molin, que ledit

suppliant entend faire et dresser sur lesdiz vieses dicques comprinses es

sept vings-dix mesures de terre qui nagaires, comme dit est, sont unies et

applicquiees a ladicte seigneurie, avons exempte et affranchy, exemptons

aussi et affranchissons a tousiours desdiz tailles, aydes et subvencions.

Et en oultre, encoires de nostre plus ample grâce, avons aussy octroyé et

accorde, octroions et accordons par cesdiz présentes audit suppliant, que

lesdiz manans et habitans ou pourpris de ladicte ville de Watervliet, durant

le temps et terme de vingt cincq ans prouchain, venans et entresuyvans lun
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lautre, commenchans aujourdhuy date de cestes, soient et demeurent aussi

quictes, francs et exemps de paier aucun droit de tonlieu par tous nosdiz

pays et seigneuries, a cause de leurs biens, denrées et marchandises quelz-

concques, quilz feront mener et ramener, passer et repasser pardevant les

lieux gardes et wachtes ou se lievent nosdiz tonlieux.

Et avons annexe et annexons par cesdiz présentes au groz du fief de

ladicte seigneurie de Watervliet, oultreet pardessus lesdiz deux cens mesures

de terre ou environ desia unyes et annexées a jcelle, tout le fons, terre et

heritaige a jcelluy suppliant appartenant, qui desia est et cy après sera

comprins es portes, murailles et fossez de ladicte ville de Watervliet; et

cincquante verges de terre tout a lentour et a lenviron de ladicte ville, au

dehors desdiz portes et fossez jcelles faictes a tout le canal de la mer entrant

vers ladicte ville et lieu dudit Watervliet; ensemble tous fossez, lacx,

escluses et ediffices servans a tenir ledit canal. Comme aussi tous autres

edifïices, arbres que ledit suppliant a faiz et acquis, fera et acquerra, ou par

ses hoirs et aians cause seront faiz et acquis cy après, en et sur les terres

appartenans et joinctes audit fief de Watervliet. Veullant et octroiant que

toutes lesdites parties ainsi joinctes et unyes au gros de ladicte seigneurie,

ensemble les molins assiz et asseoir par toute ladicte terre, soient de telle

nature que le fief principal ; et que tout suye et succède au vraye et prin-

cipal héritier, auquel jcellui principal fief devra competer et appartenir;

sans ce que lesdiz parties ainsi unyes et annexées, ne aucune dicelles, de

quelque nature ou condition quelles soient ou pussent estre, soient par-

lables par les autres héritiers en quelque degré quilz soient.

Volons, ordonnons et octroions aussi par ces mcsmes présentes que tous

les arrière fiefz, qui sont et seront tenuz et mouvans de ladicte seigneurie de

Watervliet et les appartenances dicculx, soient et demeurent aussi perpé-

tuellement et a tousiours de telle et semblable nature et condition, tant a

la succession diceulx que autrement, comme est et sera ladicte seigneurie

de Watervliet, ainsi que cy dessus est declaire, nonobstant quelconque

costume ou usancc au contraire.

Et moyennant ces dons, concessions et octrois, nous reservons a nous